
__________________________________________________________________________________________ 

 
GIUNTA REGIONALE 

__________________________________________________________________________________________ 

 

 
DETERMINAZIONE  N.  47/DE8      DEL  28/03/2011 

 

DIREZIONE: Trasporti, Infrastrutture, Mobilità e Logistica 

SERVIZIO: Infrastrutture Viarie, Intermodalità e Logistica 

UFFICIO: Opere ed Interventi Viari Regionali, Catasto e Sicurezza Stradale 

OGGETTO: Programma Triennale della viabilità di interesse regionale 2008-2010 – Tabella B.4 

(annualità 2009) – Intervento 1 denominato «S.S. 150 del Vomano. Lavori di 

ammodernamento e varianti plano-altimetriche nel tratto Villa Vomano – 

Roseto degli Abruzzi». 

Importo complessivo del progetto € 6.017.812,92. 

 

Erogazione del primo acconto (15%) pari ad € 902.671,94 

(novecentoduemilaseicentosettantuno/94) in favore della Provincia di Teramo. 

 

 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 

 
Visto il D.P.C.M. 22.12.2000, con il quale, in attuazione del decreto legislativo 31 marzo 1998 

n. 112, sono stati trasferiti i beni e le risorse finanziarie, umane e strumentali e organizzative alla 

Regione Abruzzo e alle Province in attuazione della legge 15 marzo 1997 n. 59, per l’esercizio delle 

funzioni di cui all’art. 99 del D. Lgs. 31.03.1998 n. 112; 

 

Vista la L.R. 03.03.1999 n. 11 modificata dalla L.R. 31.07.2001 n. 35 che: 

- trasferisce al demanio delle Province territorialmente competenti le strade già appartenenti al 

demanio statale elencate nel D.P.C.M. 21.09.2001, unitamente alla progettazione, costruzione, 

manutenzione e gestione delle stesse; 

- riserva alla Regione le funzioni di programmazione e coordinamento degli interventi sulle strade di 

cui al D.P.C.M. 21.09.2001; 

- istituisce un fondo unico, dove confluiscono le risorse finanziarie trasferite dallo Stato per                                    

finanziare tutti gli interventi strutturali e non sulla viabilità definita di interesse regionale; 

 

Vista la delibera n. 101/4 del 29.04.2008 con la quale il Consiglio Regionale approva il 

Programma Triennale della viabilità di interesse regionale 2008-2010 e incarica il Dirigente del 

Servizio Viabilità di provvedere con successivi atti all’esecuzione del Programma Triennale; 

 

Considerato che nella tabella B.4 degli interventi finanziati per l’annualità 2009, allegata al 

verbale del Consiglio Regionale n. 101/4 del 29.04.2008, è inserito l’intervento denominato «S.S. 150 

del Vomano. Lavori di ammodernamento e varianti plano-altimetriche nel tratto Villa Vomano 

– Roseto degli Abruzzi»  per un importo ammesso a finanziamento di € 6.017.812,92 a valere sui 

fondi del capitolo 172334 della U.P.B. 06.02.002; 

 

 



Vista la Convenzione, sottoscritta in data 04/02/2011 dal Dirigente ad interim del Servizio  

Infrastrutture Viarie, Intermodalità e Logistica, per conto della Regione Abruzzo, e dal Dirigente del 

VI Settore Viabilità, per conto della Provincia di Teramo, che regola l’erogazione del finanziamento di               

€ 6.017.812,92 alla Provincia di Teramo per i lavori anzidetti; 

 

Considerato che la Convenzione, all’art. 4 “Modalità di erogazione dei contributi regionali”,  

stabilisce di erogare alla Provincia di Teramo il 15% dell’importo ammesso a finanziamento nei 

sessanta giorni successivi alla firma della sopraccitata convenzione; 

 

Dato Atto che, con la firma da parte della Provincia di Teramo della convenzione relativa 

all’intervento denominato «S.S. 150 del Vomano. Lavori di ammodernamento e varianti plano-

altimetriche nel tratto Villa Vomano – Roseto degli Abruzzi» dell’importo di € 6.017.812,92, si 

sono determinate le condizioni per l’erogazione di € 902.671,94 

(novecentoduemilaseicentosettantuno/94), pari al 15% del finanziamento di convenzione; 

 

Vista la determinazione n. 134/DE1 del 18.11.2009 con la quale, in favore delle quattro 

Amministrazioni Provinciali, sul capitolo 172334 della U.P.B. 06.02.002, è stata impegnata la somma 

di € 24.071.251,68, di cui  € 6.017.812,92  a favore della Provincia di Teramo; 

 

Vista la L.R. 14.09.1999 n. 77 in merito all’assunzione del presente dispositivo; 

 

Vista la circolare prot. n. 2843 del 30.08.2001 del Servizio Ragioneria e Credito recante 

disposizioni per l’attuazione della Tesoreria Unica delle Regioni a statuto ordinario (L.388/2000); 

 

 

 

DETERMINA 
 

per quanto in narrativa: 

 

 di dare atto che il presente pagamento non è soggetto agli obblighi di tracciabilità in quanto 

fuori dall’ambito di applicazione della norma, quale risulta anche dall’interpretazione data 

dall’Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici con determinazione n. 10 del 22.12.2010 al 

paragrafo 2; 

 

 

 di liquidare la somma di € 902.671,94 (novecentoduemilaseicentosettantuno/94) in favore 

della Provincia di Teramo sull’impegno n. 4743 assunto con determinazione n. 134/DE1 del 

18.11.2009 sul capitolo di bilancio 172334 della U.P.B. 06.02.002;  

 

 di autorizzare il Servizio Ragioneria Generale al pagamento della somma di € 902.671,94 

(novecentoduemilaseicentosettantuno/94) in favore della Provincia di Teramo mediante 

versamento sulla contabilità speciale n. 60653 accesa presso la Tesoreria Provinciale dello 

Stato di Teramo Sez. 403. 

  

 
L’Estensore 

F.to Dott.ssa. Cinzia Arienzo 
 Il Responsabile dell’Ufficio 

F.to Geom. Vincenzo Oranges 

 

Il Dirigente ad interim del Servizio  

F.to Ing. Luciano Di Biase 

 

 


